
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1349  

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  315 DEL 23/11/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: 'MOLFETTA CITTA' EUROPEA DELLO SPORT 2016' APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: MOLFETTA CITTA' EUROPEA DELLO SPORT 2016' APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 1772 del 23/11/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv.Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1772 del 23/11/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Giovanni d’Elia 

 

 
IL DIRIGENTE

Nominato con decreto sindacale prot 37747/16.06.2015 

 

Considerato che con lettera del 17 marzo 2015 il Presidente di ACES Europe, l’organismo tecnico 

europeo deputato al riconoscimento delle città a città europee dello sport, ha comunicato la 

designazione di Molfetta Città Europea dello Sport 2016; 

Tenuto conto il riconoscimento attribuito a Molfetta costituisce occasione straordinaria per la 

promozione della Città di Molfetta a livello nazionale ed Europeo oltre che rappresentare una 

opportunità di crescita non solo sotto il profilo sportivo ma anche turistico; 

Ritenuto che sia imprescindibile l’apporto delle società/associazioni sportive e dei soggetti che svolgono 

attività sportiva in senso stretto e in genere dei soggetti che gravitano nel mondo dello sport, non solo 

perché gli stessi sono gli attori principali e naturali dell’evento ma anche perché esso determina la 

possibilità di far conoscere le attività svolte da ciascuno, di coinvolgere la cittadinanza, e di partecipare 

all’affermazione di un’idea dello sport come valore e fattore di coesione sociale, crescita civile e di 

sviluppo della società e della qualità della vita; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n° 215 del 12/11/2015, immediatamente esecutiva, che detta le 

linee di indirizzo alle quali attenersi per la programmazione dell’evento, tra le quali rientra a livello 

locale-territoriale il coinvolgimento dei soggetti che svolgono attività sportiva o che comunque risultano 

collegati al mondo dello sport; 

Considerato che è intendimento dell’amministrazione formare il calendario delle iniziative, eventi, 

manifestazioni che si svolgeranno nell’anno 2016 per l’evento di “Molfetta Città europea dello sport 

2016” tramite l’acquisizione delle proposte che i soggetti interessati faranno pervenire nei termini 

previsti; 

 

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione di apposito avviso al fine di dare massima divulgazione  e 

favorire la più ampia partecipazione all’evento attraverso l’affissione di manifesti; 

 

Visto e meritevole di approvazione lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse allegato 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla stampa di 50 manifesti ed alla relativa affissione; 

 

Preso atto che l’art.1, commi 1 e 2 del D.L. n.52/2012 convertito nella legge n.94/2012, ha prescritto 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di beni e servizi, 



alle convenzioni CONSIP, nel novellato art.1, comma 7, della citata norma di legge che le 

Amministrazioni, nell’ambito dei settori merceologici sopra menzioni sono tenute ad avvalersi: 

a) delle convenzioni o accordo quadro CONSIP; 

b) oppure delle Centrali di Committenza regionali; 

c) oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione sul mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di acquisizione, messi a 

disposizione dai soggetti di cui ai precedenti punti a) e b); 

 

Preso atto che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, le amministrazioni, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute, in mancanza di apposite 

convenzioni quadro, a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che sanciscono l'obbligo di 

ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Considerato che, pertanto, si è proceduto alla RDO n.1031971 sul sistema di e-procurement del MEPA 

per la categoria merceologica di riferimento che presentavano un prodotto conforme alle richieste 

dell’Amministrazione; 

 

Preso atto che alla data di scadenza fissata per la presentazione delle offerte, delle ore 13,00 del  

02/12/2015, è pervenuta una sola offerta da parte della Ditta TIPOGRAFIA MASELLIS di Masellis Felice da 

Bitonto offerente il prezzo di € 60,00 IVA compresa; 

Ritenuto di dover procedere con l’aggiudicazione definitiva in favore della stessa Ditta, unica offerente 

con il prezzo di € 60,00 IVA compresa; 

 

Dato atto che è stato acquisito dal sito dell’ANAC il Codice Identificativo Gara (CIG) n. CIG 

N.Z1D175D97D 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 267/2000 e 

successive modifiche e integrazioni; 

D E T E R M I N A 

 

per le ragioni esplicitate in premessa e qui richiamate: 

 

1. di avviare la procedura di acquisizione delle proposte dei soggetti interessati, relative ad eventi, 

manifestazioni, iniziative che si svolgeranno nell’arco dell’intero anno 2016 attraverso la 

pubblicazione di apposito avviso per manifestazione di interesse al fine di favorire la più ampia 

partecipazione all’evento “Molfetta città europea dello sport 2016”; 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse ed il modulo allegato 

che si uniscono al presente atto per farne parte integrante e sostanziale quali allegati 

contrassegnati rispettivamente con le lettere a) e b); 

3. di riservarsi comunque l’adozione di eventuali ulteriori atti in ragione dell’andamento della 

procedura, finalizzati all’attuazione delle migliori misure organizzative per l’ottimale 

realizzazione dell’evento;  

4. di dare pubblicità all’avviso pubblico attraverso i consueti canali di comunicazione (manifesti, 

web, sito istituzionale, organi di stampa locali); 

5. di dare atto che al servizio di stampa di n.50 manifesti dim.70x100, secondo lo schema 

predisposto dall’Ufficio Sport, si è proceduto attraverso RDO n.1031971 previa sistema di e-

procurement istituito presso il  MEPA tra le ditte presenti su sistema operanti sul territorio 



mediante affidamento alla Ditta TIPOGRAFIA MASELLIS di Masellis Felice da Bitonto al prezzo di 

€ 60,00 IVA compresa;  

6. di dare atto altresì che la spesa di € 60,00 trova copertura sul Cap. 24035 del Bilancio 

2015/2017, esigibilità 2015; 

7. dare atto che Responsabile del Procedimento è il Sig. Gianni d’Elia; 

8. la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente del 

Settore Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 151 – comma 4 – del D.to Lgs. 

18/8/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 

e 21 D.lgs 82/2005 da: Roberta Lorusso;1;3622738 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.315 del 23/11/2015

15/12/2015Data: Importo: 60,00

Oggetto: "MOLFETTA CITTA' EUROPEA DELLO SPORT 2016" APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Bilancio
Anno: 2015

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 486.143,34
467.043,84

60,00
467.103,84

19.039,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 4.730,70

2.930,70

60,00

2.990,70

Disponibilità residua: 1.740,00

Capitolo: 24035

Oggetto: ACQUISTO BENI DI CONSUMO UFF. SPORT

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2457/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2457/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2457/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1201 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 15/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1772

"MOLFETTA CITTA' EUROPEA DELLO SPORT 2016" APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

2015

Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 315 Nr. adozione generale: 1349
23/11/2015Data adozione:

15/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


